

**MEMORIA 2015**



## 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

1.1 La fundación, según se establece en el artículo 5º de sus estatutos, tiene como fines:

*“1º) La promoción de iniciativas de carácter social, tanto en España como en el extranjero, que den respuesta a las necesidades de formación, educación, empleo, cultura, deporte, ocio y salud presentes en la sociedad actual. Se favorecerá de manera prioritaria a personas en riesgo de exclusión social, inmigrantes y/o nacionales, la familia, la mujer, la juventud, la infancia, la tercera edad y personas con cualquier grado de discapacidad física y/o psíquica.*

*2) La promoción y desarrollo de planes de formación y/o recualificación dirigidos tanto a personas ocupadas como desempleadas, así como planes de inserción laboral, empleo y autoempleo. En concreto, se promoverán y desarrollarán todo tipo de proyectos, cursos, seminarios, jornadas, talleres y demás actividades que fomenten:*

- *La educación, formación profesional para el empleo y formación continúa.*
- *El emprendimiento y el autoempleo.*
- *La Integración social y la inserción laboral.*
- *La prevención de riesgos laborales.*
- *La innovación, nuevas tecnologías, I+D+i y desarrollo TIC's*

*3) La realización y promoción de actividades dirigidas a la ejecución de proyectos de cooperación internacional, de intermediación laboral, de autoempleo y emprendimiento, de igualdad de oportunidades, de acceso a la vivienda de personas con escasos recursos,*

*4) La sensibilización de la sociedad en general respecto de colectivos desfavorecidos, la formación de voluntarios que puedan colaborar en actividades realizadas por entidades sin fin de lucro y de apoyo a asociaciones y entidades que trabajen a favor de la infancia, la juventud, la familia y la mujer así como de la tercera edad.*

*4) La realización y promoción de actividades que fomenten y faciliten la investigación, la enseñanza, el asesoramiento y la difusión de todos los aspectos relacionados con la ecología, agricultura, medio ambiente, desarrollo sostenible y desarrollo rural sustentable, así como la mejora de la cualificación del personal dedicado a dichas actividades”*

1.2 Las actividades realizadas en el ejercicio han sido:

1. **Proyectos de formación e inserción socio-laboral** dirigidos fundamentalmente a personas en riesgo de exclusión social: Impartimos cursos de formación ocupacional y talleres en habilidades sociales y diversas actividades, así mismo, proporcionamos a nuestros usuarios asesoramiento, orientación laboral e intermediamos con la empresa para su inserción. El objetivo que se persigue es facilitar la inserción socio-laboral, y la plena integración de las personas vulnerables, tanto inmigrantes como nacionales. El proyecto incluye un gabinete de orientación socio-laboral, con atención personalizada, al que los interesados pueden acudir gratuitamente con previa cita. **Este año hemos atendido a 2.500 personas frente a las 1500 que veníamos atendiendo de media en años anteriores**, en su mayoría son mujeres de muy distintas nacionalidades. Indirectamente se benefician más 7.500 personas.
2. **Proyecto de infancia.** El proyecto “Aprender Jugando” ofrece apoyo escolar, educación en valores de convivencia, habilidades sociales y de integración a menores en riesgo de exclusión social del distrito de Moratalaz, en la sede de la Fundación. Este año, además, hemos ampliado la actuación en 6 colegios de Madrid para ayudar a 80 familias de inmigrantes que han solicitado asilo. En las aulas son atendidos por profesores especializados y voluntarios. Tiene lugar los meses escolares de 16:30 a 19:30 y los beneficiarios son en su mayoría menores inmigrantes de entre 6 y 12 años.

3. **Proyectos de juventud.** La Fundación **ayuda a entidades y asociaciones** que desarrollan proyectos alineados a los fines de la Fundación. Son proyectos dirigidos a promover el voluntariado entre los jóvenes, buscar alternativas de ocio saludable y deportivo, atención a personas en riesgo de exclusión social, a la tercera edad, intercambios europeos, actividades culturales, apoyo a la educación y a la formación de menores y jóvenes. Estos proyectos contribuyen a la formación para la futura empleabilidad de los usuarios. Hemos colaborado con entidades de España y el extranjero. Hemos organizado una red para estas entidades que se llama REDJOVEN con el fin de promover el intercambio y experiencia entre los jóvenes. Además, apoyamos a familias del colegio Senara que tienen necesidad, principalmente con alumnas de bachillerato. También promocionamos y becamos a jóvenes profesores becados.
4. **Proyecto Vivienda Social, Familia y Mujer.** Se trata de un proyecto de acceso a una vivienda digna a mujeres y personas mayores y/o con escasos recursos que pagan un alquiler por debajo del precio de mercado. Así mismo, La Fundación también organiza cursos de verano con el nombre de "**Voluntariado y tiempo libre**" para la formación de la mujer en educación intercultural e igualdad de oportunidades, para ello alquila un hotel en Andorra.

#### ACTIVOS FINANCIEROS

Clases ->	Instrumentos financieros a largo plazo						Total	
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos. Derivados. Otros			
Categorías v	2015	2014	2015	2014	2015	2014	2015	2014
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio								
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento								
Préstamos y partidas a cobrar					65703,20	64909,30	65703,20	64909,30
Activos disponibles para la venta								
Activos financieros a coste	3385124,17	3054290,53					3385124,17	3054290,53
<b>TOTAL</b>	<b>3385124,17</b>	<b>3054290,53</b>			<b>65703,20</b>	<b>64909,30</b>	<b>3450827,37</b>	<b>3119199,83</b>

Clases ->	Instrumentos financieros a corto plazo							
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos. Derivados. Otros			
Categorías v	2015	2014	2015	2014	2015	2014	2015	2014

Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio							
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento							
Préstamos y partidas a cobrar							
Activos disponibles para la venta							
Activos financieros a coste							
<b>TOTAL</b>							

## INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO Y CORTO PLAZO

<b>INVERSIONES FINANCIERAS L/P:</b>	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
-------------------------------------	---------------	----------	---------------	-------------

<b>Préstamos concedidos</b>				
Préstamo a Foro Universitario S.A.	46.878,94			46.878,94
Préstamo a Cultural Buenavista S.A.	6.010,12			6.010,12
Préstamo a Cultural de Castilla S.A.	12.020,24			12.020,24
<b>Instrumentos de patrimonio</b>				
Seculsa	2.443.251,83			2.443.251,83
Preferentes Santander	50.000,00		50.000,00	0,00
Construcciones escolares	40.000,00			40.000,00
Cultural de Castilla S.A	88.303,04			88.303,04
Foro Universitario	390.199,25			390.199,25
Buenavista S.A	14.508,20			14.508,20
Cooperación cultural S.A	27.290,31			27.290,31
Delsa S.A	4,00			4,00
Fondos Caixabank		381.567,54		381.567,54
Fianzas IVIMA	733,90	700,00	640,00	793,90
<b>TOTAL</b>	<b>3.119.199,83</b>	<b>382.267,54</b>	<b>50.640,00</b>	<b>3.450.827,37</b>
<b>INVERSIONES FINANCIERAS C/P:</b>	Saldo final	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
<b>Instrumentos de patrimonio</b>				
<b>TOTAL</b>			<b>0,00</b>	

<b><u>Provisiones y deterioros</u></b>				
<b><u>Descripción</u></b>	<b><u>SALDO INICIAL</u></b>	<b><u>AUMENTOS</u></b>	<b><u>DISMINUCIONES</u></b>	<b><u>SALDO FINAL</u></b>

Deterioro de valor de activos no corrientes mantenidos para la venta	<b>0,00</b>	<b>12296,92</b>		<b>12296,92</b>
<b>VALOR NETO</b>	<b><u>0,00</u></b>	<b><u>12296,92</u></b>		<b><u>12296,92</u></b>

Los fondos de Caixa Bank provienen de la venta de activos de los donantes y son de tipo mixto.

## PASIVOS FINANCIEROS

El desglose de los pasivos financieros a largo plazo 31 de diciembre de 2015 es:

Clases ->	Instrumentos financieros a corto plazo						Total	
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados. Otros			
Categorías v	Ej. 2015	Ej. 2014	Ej. 2015	Ej. 2014	Ej. 2015	Ej. 2014	Ej. 2015	Ej. 2014
Débitos y partidas a pagar					5790379,58	100.446,29	5790379,58	100.446,29
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio								
Pasivos financieros a coste amortizado								
<b>TOTAL</b>					<b>5790379,58</b>	<b>100.446,29</b>	<b>5790379,58</b>	<b>100.446,29</b>

El importe de 5764734 € que figura en otras deudas a corto plazo deriva de la cuenta 194 (dotación fundacional pendiente de inscripción a fecha de aprobación de estas cuentas relacionada con la donación recibida de ESTUDIOS REGIONALES Y EDUCATIVOS, S.A. como se ha explicado anteriormente.

El resto de pasivos financieros corresponden a pagos pendientes con algunos acreedores (10957,13 €), la liquidación del IVA del último trimestre del ejercicio y retenciones del IRPF de trabajadores/profesionales (8000,70) y cuota seguridad social correspondiente al mes de diciembre de 2015 (6687,75 €).

## USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

La partida reflejada en Otros Deudores por importe de 68.330,36 €, se refiere a cantidades pendientes de recibir de:

Fundación Bancaria La Caixa	27200,00 €
Ayuntamiento de Madrid-DG Igualdad	15701,00 €

Ayuntamiento de Madrid-DG Familia	16500,00 €
Retenciones practicadas por la AEAT	5686,64 €
Red Araña	3242,72 €

**BENEFICIARIOS ACREEDORES**

No existen beneficiarios acreedores de la entidad a 31 de diciembre de 2015.

RAZON SOCIAL	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

**FONDOS PROPIOS**

FONDOS PROPIOS	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Dotación fundacional:	11.268,98	55.900,00		67.168,98
- Dotación fundacional	11.268,98	55.900,00		67.168,98
- (Dotación fundacional no exigida)				
Reservas	3.137.645,80	53.151,66	72126,98	3.118.670,48
Excedentes de ejercicios anteriores				
Excedente del ejercicio	-55.187,11	55.187,11	164.583,33	-164.583,33
<b>TOTAL</b>	<b>3.093.727,67</b>	<b>164.238,77</b>	<b>236.710,31</b>	<b>3.021.256,13</b>

**12. SITUACIÓN FISCAL****12.1. Impuesto sobre beneficios**

El régimen fiscal aplicable a la entidad es el regulado en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

Cálculo de la base imponible

La conciliación del resultado contable con la base imponible del impuesto de sociedades es la siguiente:

RESULTADO CONTABLE			-164583,33	
		Aumentos	Disminuciones	
DIFERENCIAS PERMANENTES	Resultados exentos	2241878,57	2077295,24	<b>164583,33</b>
	Otras diferencias			
DIFERENCIAS TEMPORALES	Con origen en el ejercicio			
	Con origen en ejercicios anteriores			
Compensación de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores				
<b>BASE IMPONIBLE (Resultado fiscal)</b>			<b>0,00</b>	

**12.2. Otros tributos**

En la partida otros tributos se refleja el importe abonado en concepto de I.A.E. (epígrafes 933.39 y 859), que ha ascendido a 0 €

**13. INGRESOS Y GASTOS**

Desglose de la **partida 3.a)** de la cuenta de resultados "**Ayudas monetarias**", distinguiendo por actividades e incluyendo los reintegros:

	Importe
Ayudas monetarias a entidades que realizan proyectos que se adecúan a los fines fundacionales	1.564.789,27
<b>TOTAL</b>	<b>1.564.789,27</b>

Desglose de la **partida 3.b)** de la cuenta de resultados "**Ayudas no monetarias**", distinguiendo por actividades e incluyendo los reintegros: No ha habido "Ayudas no monetarias" durante el ejercicio

Detalle de la **partida 3.c)** de la cuenta de resultados "**Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno**": No se han producido gastos por colaboraciones o del patronato durante el ejercicio

Detalle de la **partida 6.** De la cuenta de resultados "**Aprovisionamientos**": No ha habido movimientos en la cuenta de "Aprovisionamientos"

Detalle de la **partida 8** de la cuenta de resultados "**Gastos de personal**":

	Importe
Sueldos y salarios	275131,75
S.S. a cargo de la empresa	77182,15

Dotaciones para pensiones	
Indemnizaciones	
Otras cargas sociales	1284,75
<b>TOTAL</b>	<b>353598,65</b>

Detalle de la **partida 9** de la cuenta de resultados "**Otros gastos de la actividad**".

<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>IMPORTE</b>
Arrendamientos	20.608,48
Reparaciones y conservación	25.177,62
Servicios profesionales independientes	7.686,00
Seguros	2.042,87
Servicios bancarios	864,51
RR.PP y publicidad	904,78
Suministros	8.849,39
Otros servicios	163022,28
Otros tributos	0,00
<b>TOTAL OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>229155,93</b>

## INGRESOS

<b>Ingresos de la actividad propia</b>	<b>1851299,41</b>
Donativos particulares	1600718,71
Promociones, patrocinadores y colaboraciones	0,00
Subvenciones imputadas al resultado del ejercicio	250580,70
Reintegro de subvenciones	0,00
<b>Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>	<b>35450,97</b>
Donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	35450,97
<b>Ingresos Financieros</b>	<b>801,79</b>
Participación en instrumentos de patrimonio	801,79
<b>Otros ingresos de la actividad</b>	<b>189743,07</b>
<b>Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>2.077.295,24</b>

## 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

El detalle de las subvenciones, donaciones y legados recibidas en el ejercicio es:

Año concesión	Órgano/Entidad concedente	Finalidad	Importe Total concedido	Imputado a resultados ejercicios anteriores	Imputado a resultados del ejercicio	Pendiente de imputar
2015	Ministerio de Empleo y S Social	Mantenimiento	15000,00			15000,00



2015	Ministerio de Empleo y S Social	Infancia	65167,00			65167,00
2014	Ministerio de Sanidad, SS e Igualdad	Formación-FORMIN	54.239,00		54239,00	
2015	Ministerio de Sanidad, SS e Igualdad	Formación-FORMIN	77502,00			77502,00
2015	Ayuntamiento de Madrid	Formación-Hacer Posible el Futuro	15701,00		15701,00	
2014	Ministerio de Sanidad, SS e Igualdad	Infancia-Aprender Jugando	29.795,00		29795,00	
2015	Ministerio de Sanidad, SS e Igualdad	Formación-Hacer Posible el Futuro	40000,00			40000,00
2015	Comunidad de Madrid y Fondo Social Europeo	Formación-Hacer Posible el Futuro	59795,62		59795,62	
2014	INJUVE	Intercambio juvenil	9550,50		9550,50	
2015	INJUVE	Intercambio juvenil				
2015	Ayuntamiento de Madrid	Jovenes con futuro	4500,00		4500,00	
2015	Ayuntamiento de Madrid	Infancia-Aprender jugando	12000,00		12000,00	
2014	Ayuntamiento de Madrid	Infancia				
2014	Caixa	Inserción socio-laboral Hacer Posible el Futuro	30000,00		30000,00	
2015	Caixa	Incorpora la Caixa	40000,00		20000,00	20000,00
2015	Asociación Femme		7999,58		7999,58	
2015	Faunia	Infancia	7000,00		7000,00	
<b>TOTAL</b>			<b>468249,70</b>		<b>250580,70</b>	<b>217669,00</b>

Análisis de las partidas de balance:

	Saldo inicial	Entradas	Salidas (Devoluciones)	Imputado a resultados	Saldo final
Subvenciones	123218,50	217669,00	0,00	123218,50	217669,00
Donaciones	8112834,30	0,00	0,00	88602,63	8024231,67
Legados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totales</b>	<b>8236052,80</b>	<b>217669,00</b>	<b>0,00</b>	<b>211821,13</b>	<b>8241900,67</b>

Se informará sobre el cumplimiento o incumplimiento de las condiciones asociadas a las distintas subvenciones, donaciones y legados.

## 15. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

### 15.1. Actividad de la entidad

#### I. Actividades realizadas

#### ACTIVIDAD 1 Formación e inserción socio-laboral dirigido a personas en riesgo de

**exclusión social****A) Identificación.**

Denominación de la actividad	Formación e inserción socio-laboral dirigido a personas en riesgo de exclusión social y discapacitados
Tipo de actividad *	Actividad propia
Identificación de la actividad por sectores	A0591
Lugar desarrollo de la actividad	Comunidad de Madrid

**Descripción detallada de la actividad realizada.**

Se trata de un gabinete de inserción socio laboral dirigido a personas en riesgo de exclusión social, muchas de ellas inmigrantes, en el que se les ayuda a mejorar su empleabilidad y a encontrar un trabajo que les permita salir adelante, además se trabaja con cada uno un itinerario personal de inserción e integración. Para ello establecemos acuerdos de colaboración con otras entidades. Este año hemos sido incluidos en el programa INCORPORA de La Caixa o Red Araña. Así mismo, hemos firmado en con la Fundación Nantiklum para la ayuda al autoempleo a través de microcréditos. También hacemos acuerdos con empresas para la inserción y para prácticas de empleo, tenemos contacto con más de 200 empresas. Una de las señas de identidad de este servicio es la atención personalizada a los usuarios por parte de profesionales que la mayoría tiene muchos años de experiencia. Las actividades que se desarrollan son:

1. Entrevistas personales a los usuarios que tienen interés en la ayuda que se ofrece a través de este servicio
2. Formación ocupacional: se imparten cursos de formación en hostelería, informática y contabilidad, auxiliar de geriatría y de ayuda a domicilio, auxiliar de farmacia, etc.
3. Talleres en habilidades laborales en lo que se enseña a las beneficiarias cómo hacer un cv, cómo preparar una entrevista de trabajo, etc. A todas las participantes se les dan consejos personales sobre cómo mejorar su cv
4. Talleres en habilidades sociales en los que se habla de temas importantes como la autoestima, el trabajo en equipo, el manejo del estrés, etc.
5. Talleres de iniciación a la informática
6. Talleres de búsqueda activa de empleo por internet
7. Talleres de autoempleo
8. Asesoramiento y orientación laboral. Cada persona tiene un técnico asignado que le orienta y asesora
9. Intermediación laboral: un objetivo esencial de esta actividad es conseguir la inserción laboral del mayor número posible de personas que acuden a este servicio. Desde la Fundación se envía a estas personas a entrevistas de trabajo que se preparan previamente y de las que se hace un seguimiento
10. Seguimiento después de la contratación: una vez conseguida la inserción laboral, se sigue manteniendo un contacto con las personas insertadas para seguir su evolución y salir al paso de posibles problemas
11. Prospección empresarial: cada año se contacta con nuevas empresas y particulares que ofrecen trabajo

**Este año hemos atendido directamente a 2500 personas**, en su mayoría, mujeres De muy distintas nacionalidades. Indirectamente se han beneficiado mas 7.500 personas.

En estos años de crisis económica y un alto índice de desempleo en España, hemos atendido a personas en situaciones muy críticas y con grandes dificultades para encontrar un trabajo. Ha aumentado el número de personas que se ha puesto en contacto con la Fundación para solicitar ayuda.

Tenemos en proyecto comenzar a impartir certificados de profesionalidad a los usuarios que asistan a los cursos, con el fin de mejorar su empleabilidad.

#### B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	10	13	11000	12.985
Personal con contrato de servicios	6	6	350	350
Personal voluntario	5	10	1500	2.100

#### C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	2000	2500
Personas jurídicas	25	
Proyectos sin cuantificar beneficiarios	2	

#### D) Recursos económicos empleados en la actividad.

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	125000,00	145397,14
Otros gastos de la actividad	40000,00	43604,89
Amortización del inmovilizado	800,00	
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
<b>Subtotal gastos</b>	<b>165800,00</b>	<b>189002,03</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
<b>Subtotal inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>165800,00</b>	<b>189002,03</b>

#### E) Otros objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Atender a las personas que vengan en busca de trabajo	Ficha de alta en alguno de los proyectos de formación e inserción laboral	2000	2500
Impartición de cursos de formación y talleres	Hojas de firmas de asistencia	450	372
Conseguir la inserción laboral de los beneficiarios	Contratos de trabajo conseguidos	250	250

**ACTIVIDAD 2****A) Identificación. Aprender Jugando: Apoyo escolar a niños en riesgo de exclusión social**

Denominación de la actividad	Apoyo escolar e inserción social a niños en riesgo de exclusión social
Tipo de actividad *	Actividad propia
Identificación de la actividad por sectores	A0391
Lugar desarrollo de la actividad	Comunidad de Madrid

**Descripción detallada de la actividad realizada.**

Es un proyecto de apoyo escolar y adquisición de habilidades sociales dirigido a menores en riesgo de exclusión social, que comenzó en las aulas de la Fundación en el distrito de Moratalaz de Madrid. Este año implantamos el proyecto en 6 colegios públicos de Madrid. La mayoría de los niños con inmigrantes, aunque hay también algunos españoles y de etnia gitana. Tienen edades comprendidas entre los 6 y los 12 años. Durante los meses escolares acuden de lunes a viernes de 16:30 a 19:30 al proyecto. Recibe ayuda para hacer los deberes, reforzar lo aprendido en el colegio y adquirir habilidades sociales y valores como el respeto, la tolerancia, la importancia del trabajo bien hecho, el trabajo en equipo y el compañerismo, etc...Se organizan además algunas actividades especiales como la fiesta de Navidad, la fiesta de fin de curso o la celebración de San Isidro. Voluntarios de distintas entidades colaboran con este proyecto dando apoyo, IBM, a través del RSE corporativo viene colaborando en los últimos años con personal de la compañía. Durante este ejercicio La Caixa también colaboró a nivel corporativo con este proyecto. Así mismo firmamos un acuerdo con el departamento de voluntariado del Ayuntamiento de Madrid para conseguir mayor número de voluntarios, consiguiendo hasta 74.

**B) Recursos humanos empleados en la actividad.**

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	6	16	4500	5997
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	100	74	6600	4800

**C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.**

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	150	124
Personas jurídicas	7	
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		500

**D) Recursos económicos empleados en la actividad.**

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	40500,00	84305,60
Otros gastos de la actividad	8000,00	12342,45
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
<b>Subtotal gastos</b>	<b>48500,00</b>	<b>96648,05</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
<b>Subtotal inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>48500,00</b>	<b>96648,05</b>

**E) Otros objetivos e indicadores de la actividad.**

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Reforzar lo aprendido en el colegio	Listado de asistencia a las clases de apoyo escolar	150	20
Adquisición de habilidades sociales	Listado de asistencia a los talleres	150	20

**ACTIVIDAD 3**

**A) Identificación.** Ayudas a entidades que desarrollen proyectos que se adecúen a los fines fundacionales

Denominación de la actividad	Ayudas a entidades que desarrollen proyectos que se adecúen a los fines fundacionales
Tipo de actividad *	Actividad propia
Identificación de la actividad por sectores	A0191

Lugar desarrollo de la actividad	España y extranjero
----------------------------------	---------------------

**Descripción detallada de la actividad realizada.**

Se trata de ayudas a entidades y asociaciones que desarrollen proyectos que se ajusten a los fines fundacionales. Son proyectos dirigidos a promover el voluntariado, buscar alternativas de ocio saludable y deportivo, atención a personas en riesgo de exclusión social, a la tercera edad, cooperación al desarrollo, intercambios europeos, actividades culturales, apoyo a la educación y a la formación de menores, jóvenes y adultos. También becamos a jóvenes profesores que inician su actividad en centros educativos.

**B) Recursos humanos empleados en la actividad.**

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	2	7	3200	6017
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	0	0	0	0

**C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.**

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	5800	5000
Personas jurídicas	20	13
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

**D) Recursos económicos empleados en la actividad.**

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	1500000,00	1564789,27
a) Ayudas monetarias	1500000,00	1564789,27
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	48000,00	85938,71
Otros gastos de la actividad	2000,00	13000,20
Amortización del inmovilizado	1000,00	
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
<b>Subtotal gastos</b>	<b>1551000,00</b>	<b>1663728,18</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
<b>Subtotal inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1551000,00</b>	<b>1663728,18</b>

**E) Otros objetivos e indicadores de la actividad.**

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Apoyar proyectos que se adecúen a los fines fundacionales y tengan un impacto positivo en la sociedad	Número de proyectos aprobados a los que se apoya económicamente	20 entidades	13 entidades

**ACTIVIDAD 4**

**A) Identificación.** Vivienda Social, familia y mujer

Denominación de la actividad	Proyecto vivienda social y mujer
Tipo de actividad *	Actividad propia
Identificación de la actividad por sectores	A0591 y A0191
Lugar desarrollo de la actividad	Comunidad de Madrid y Andorra

**Descripción detallada de la actividad realizada.**

Se trata de un proyecto de acceso a una vivienda digna a personas mayores y/o con escasos recursos que pagan un alquiler por debajo del precio de mercado. Así mismo, la Fundación organiza cursos de verano para la formación de la mujer en educación intercultural e igualdad de oportunidades, para ello alquila un hotel en Andorra.

**B) Recursos humanos empleados en la actividad.**

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	2	5	400	2518
Personal con contrato de servicios	0	1	0	250
Personal voluntario	0	0	0	0

**C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.**

Tipo	Número
------	--------

	Previsto	Realizado
Personas físicas	25	150
Personas jurídicas		
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

**D) Recursos económicos empleados en la actividad.**

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	10000,00	37957,20
Otros gastos de la actividad	168000,00	158439,10
Amortización del inmovilizado	36000,00	
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
<b>Subtotal gastos</b>	<b>214000,00</b>	<b>196396,30</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
<b>Subtotal inversiones</b>		<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>214000,00</b>	<b>196396,30</b>

**E) Otros objetivos e indicadores de la actividad.**

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Mantener a las personas que tienen la vivienda arrendada a un precio bajo y facilitar la vivienda en alquiler reducido a mujeres con escasos recursos	Contratos de alquiler (mantenimiento y nuevos)	23	15
Formación de la mujer	Suscripción a cursos	120	99



## II. Recursos económicos totales empleados por la entidad.

GASTOS / INVERSIONES	Actividad 1	Actividad 2	Actividad 3	Actividad 4	Total actividades	No imputados a las actividades	TOTAL
Gastos por ayudas y otros			1564789,27		1564789,27		1564789,27
a) Ayudas monetarias			1564789,27		1564789,27		1564789,27
b) Ayudas no monetarias							
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno							
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación							
Aprovisionamientos							
Gastos de personal	145397,14	84305,60	85938,71	37957,20	353598,65		353598,65
Otros gastos de la actividad	43604,89	12342,45	13000,20	158439,10	227386,64	1769,29	229155,93
Amortización del inmovilizado						47343,62	47343,62
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado						31061,81	31061,81
Gastos financieros						3632,37	3632,37
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros							
Diferencias de cambio							
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros						12296,92	12296,92
Impuestos sobre beneficios							
<b>Subtotal gastos</b>	<b>189002,03</b>	<b>96648,05</b>	<b>1663728,18</b>	<b>196396,30</b>	<b>2145774,56</b>	<b>96104,01</b>	<b>2241878,57</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)							
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico							
Cancelación de deuda no comercial							
<b>Subtotal inversiones</b>							
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>189002,03</b>	<b>96648,05</b>	<b>1663728,18</b>	<b>196396,30</b>	<b>2145774,56</b>	<b>96104,01</b>	<b>2241878,57</b>

**III. Recursos económicos totales obtenidos por la entidad.**

## A. Ingresos obtenidos por la entidad

<b>INGRESOS</b>	<b>Previsto</b>	<b>Realizado</b>
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	2000,00	801,79
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias		
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles		
Subvenciones del sector público	300000,00	250580,70
Aportaciones privadas	1680000,00	1636169,68
Otros tipos de ingresos	3000,00	189743,07
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>1985000,00</b>	<b>2077295,24</b>

## B. Otros recursos económicos obtenidos por la entidad.

En 2015 no se han obtenido otros recursos económicos por la entidad

**IV. Convenios de colaboración con otras entidades**

Se han firmado convenios de colaboración con entidades que realizan actividades que se adecúan a los fines fundacionales y a las que se les ayuda. También algunos convenios con empresas para que las beneficiarias de los proyectos de formación e inserción laboral puedan realizar prácticas. Se trata en todo caso de convenios de colaboración por los cuales las entidades beneficiarias del mecenazgo, a cambio de una ayuda económica para la realización de las actividades que efectúen en cumplimiento del objeto o finalidad específica de la entidad, se comprometen por escrito a difundir, por cualquier medio, la participación del colaborador en dichas entidades.

<b>CONVENIOS 2015</b>		<b>AYUDAS MONETARIAS 2015</b>
<b>Colegio Senara</b>		1115982,00
<b>Asociación Cultural Valdelafuente</b>		24822,04
<b>Asociación Juvenil Universitaria</b>		50693,00
<b>Asociación Cultural Albufera</b>		28868,00
<b>Asoc. Ben. Cult. Prom.Universitaria</b>		19620,00
<b>Asociación Juvenil Torrelaguna</b>		40350,00
<b>Asoc. Benef. Cultural Acción Social</b>		65316,00
<b>Asoc.Ben.Cult. Alerce</b>		3000,00
<b>Asoc. Club Abedul</b>		180488,23
<b>Asociacion Torrealta</b>		3000,00
<b>Asoc. Benefica La Najarra</b>		22210,00
<b>Asociación Cultural Naira</b>		4200,00
<b>Asociación Torrenueva</b>		6240,00
<b>TOTAL</b>		<b>1564789,27</b>

**V. Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados**

No se han producido desviaciones significativas entre las cantidades previstas en el plan de actuación y las efectivamente realizadas.

**15.2. Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios.**

No hay elementos patrimoniales afectos a fines propios

b) Destino de rentas e ingresos:

1. Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

Ejercicio	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES NEGATIVOS	AJUSTES POSITIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR (Acordada por el Patronato)		RECURSOS DESTINADOS A FINES (GASTOS + INVERSIONES)	APLICACIÓN DE LOS RECURSOS DESTINADOS EN CUMPLIMIENTO DE SUS FINES *					
					Importe	%		2011	2012	2013	2014	2015	IMPORTE PENDIENTE
2011	66.233,49		1.755.385,63	1.821.619,12	2.429.418,85	133,37	2.249.418,85	1.755.279,49	674139,36				
2012	41.268,48		2.124.446,00	2.165.714,48	1.516.000,14	70,00	1.516.000,14		1450306,64	65693,50			
2013	205.958,11		2.069.386,79	2.275.344,90	2.247.792,99	98,79	2.003.693,29			2.003.693,29	244099,70		
2014	-55.187,11		2.233.067,98	2.177.880,87	1.988.968,28	91,33	1.988.968,28				1.988.968,28		
2015	-164.583,33		2.145.774,56	1.981.191,23	1.981.191,23	100	1.981.191,23					1.981.191,23	
<b>TOTAL</b>								1.755.279,49	2.124.446,00	2.069.386,79	22233067,98	1.981.191,23	

Gastos de actividades en fines	2.145.774,56
Inversiones realizadas en fines	0,00
(Imputado a ejercicios ant.)	0,00
<b>Total recursos fines ejercicio</b>	<b>2.145.774,56</b>

**AJUSTES NEGATIVOS AL RESULTADO CONTABLE**

<b>A) Ingresos obtenidos por la enajenación o gravamen de bienes y derechos aportados en concepto de dotación.</b>			
Nº de cuenta	Partida de la cuenta de resultados	Detalle de la operación	Importe
<b>SUBTOTAL</b>			

<b>B) Ingresos obtenidos por la transmisión onerosa de bienes inmuebles en los que se desarrolla la actividad en cumplimiento de fines con la condición de reinvertirlos en bienes inmuebles con la misma finalidad</b>			
Nº de cuenta	Partida de la cuenta de resultados	Detalle de la operación	Importe
<b>SUBTOTAL</b>			

<b>C) Gastos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables, subsanación de errores de ejercicios anteriores o cambios de criterios</b>			
Nº de cuenta	Partida del patrimonio neto	Detalle de la operación	Importe
<b>SUBTOTAL</b>			

<b>TOTAL AJUSTES NEGATIVOS AL RESULTADO CONTABLE</b>			
--	--	--	--

**AJUSTES POSITIVOS AL RESULTADO CONTABLE**

<b>A) Gastos de las actividades desarrolladas para el cumplimiento de fines</b>			
Conceptos de gasto		Importe	
Personal		353598,65	
Otros gastos de la actividad-gastos bancarios-RR.PP		227386,64	
Ayudas monetarias		1564789,27	
<b>SUBTOTAL</b>		<b>2145774,56</b>	
<b>B) Amortizaciones y correcciones por deterioros de valor de activos no corrientes afectos a las actividades propias</b>			
Conceptos de gasto		Importe	
Pérdida por deterioro de inmovilizado afecto a la actividad propia			
Dotación a la amortización			
<b>SUBTOTAL</b>			
<b>C) Ingresos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables, subsanación de errores de ejercicios anteriores o cambios de criterios contables</b>			
Nº de cuenta	Partida del patrimonio neto	Detalle de la operación	Importe
<b>SUBTOTAL</b>			
<b>TOTAL AJUSTES POSITIVOS AL RESULTADO CONTABLE</b>			

**RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO A CUMPLIMIENTO DE FINES**

Gastos de actividades en fines	2.145.774,56
Inversiones realizadas en fines (Imputado a ejercicios ant.)	0,00
<b>Total recursos fines ejercicio</b>	<b>2.145.774,56</b>

**15.3. Gastos de administración**

<b>DETALLE DE GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>				
<b>Nº DE CUENTA</b>	<b>PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS</b>	<b>DETALLE DEL GASTO</b>	<b>CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO</b>	<b>IMPORTE</b>
626.	5. Otros gastos explotación	Servicios bancarios	100%	864,51
669	15. Gastos financieros	Intereses	100%	3632,37
627	5 Otros gastos explotacion	publicidad	100%	904,78
696	Pérdidas por deterioro de participaciones	Fondos de inversion	100%	12.296,92
<b>TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN.....</b>				<b>17698,58</b>

<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>						
<b>Ejercicio</b>	<b>Límites alternativos (Art. 33 Reglamento R.D. 1337/2005)</b>		<b>Gastos directamente ocasionados por la administración del patrimonio (3)</b>	<b>Gastos resarcibles a los patronos (4)</b>	<b>TOTAL GASTOS ADMINISTRACIÓN DEVENGADOS EN EL EJERCICIO (5) = (3) + (4)</b>	<b>Supera (+) No supera (-) el límite máximo  (el mayor de 1 y 2) - 5</b>
	<b>5% de los fondos propios (1)</b>	<b>20% de la base de cálculo del Art. 27 Ley 50/2004 y Art. 32.1 Reglamento R.D. 1337/05 (2)</b>				
<b>2015</b>	<b>151062,81</b>	<b>396238,25</b>	<b>17698,58</b>	<b>0,00</b>	<b>17698,58</b>	<b>No supera</b>

**16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

## 1. Personal de alta dirección y patronos:

No se han producido operaciones con partes vinculadas ni se han contraído obligaciones en materia de pensiones o de pago de primas de seguros de vida con personal de alta dirección y patronos.

Tampoco se han abonado indemnizaciones por cese.

2. Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y a los miembros del patronato, con indicación del tipo de interés, sus características esenciales y los importes eventualmente devueltos, así como las obligaciones asumidas por cuenta de ellos a título de garantía: 0,00 €

**17. OTRA INFORMACIÓN**

No se han producido hechos significativos posteriores al cierre del ejercicio que puedan afectar a las cuentas anuales de la Entidad.

1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación:

Durante el ejercicio no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación de la fundación.

2. Información sobre las autorizaciones otorgadas por el Protectorado y las solicitudes de autorización sobre las que no se haya recibido el acuerdo correspondiente.

No ha habido autorizaciones otorgadas por el Protectorado y solicitudes de autorización sobre las que no se haya recibido el acuerdo correspondiente.

3. Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, expresado por categorías, indicando aquellas con discapacidad mayor o igual al 33%.

<u>Personas</u>	<u>Grupo de Cotización</u>	<u>Puesto de trabajo</u>
6,04	Niveles 1 y 5	Licenciadas
1,00	Nivel 2	Diplomada
7,94	Nivel 5 y 7	Administrativos
0,30	Nivel 10	Limpiadora

Distribución por categorías y sexos del personal existente al final del ejercicio, incluyendo a los directivos y al Patronato.

Todas las personas que trabajan en la Fundación son mujeres.

4. Información anual del grado de cumplimiento del Código de Conducta de las entidades sin fines lucrativos para la realización de las inversiones financieras temporales, según la legislación que le resulte aplicable.

De acuerdo con el art. 25 del Reglamento de Fundaciones de competencia estatal, "anualmente el patronato emitirá un informe acerca del grado de cumplimiento por parte de la fundación de los códigos de conducta aprobados en desarrollo de la disposición adicional tercera de la Ley 44/2002, de 22 de noviembre, de medidas de reforma del sistema financiero". En desarrollo del mandato contenido en la disposición adicional tercera de dicha Ley 44/2002, el 20 de noviembre de 2003 el Consejo de la Comisión nacional del Mercado de Valores adoptó un acuerdo por el que se aprobó el contenido mínimo del Código de conducta para las Fundaciones y otras entidades sin ánimo de lucro.

Durante el ejercicio la Fundación Senara ha cumplido con el Código de Conducta establecido para la realización de inversiones financieras y temporales:

- Se ha valorado la seguridad, la liquidez y la rentabilidad de las inversiones y se ha vigilado para que se produzca el necesario equilibrio entre estos principios.
- No se ha puesto en peligro la estructura financiera de la Fundación
- Se ha preservado la dotación fundacional así como las dotaciones destinadas a los proyectos que no se han visto reducidas
- No se han realizado operaciones que respondan a un uso meramente especulativo de los recursos financieros
- Se ha informado al patronato de la Fundación de la recepción de estas acciones y de la gestión que se ha llevado a cabo

**18. INVENTARIO**

Descripción del elemento	Fecha adquisición	Valor adquisición	Variaciones en la valoración	Pérdidas por deterioro, amortizaciones y otros	Otras circunstancias
					(G, F,D)*
<b>TOTAL INMOVILIZADO INTANGIBLE</b>					
Cableado	2003	1.034,15		413,68	
Escaleras	2003	1.012,34		404,92	
Aire acondicionado	2003	1.068,41		427,36	
Aire acondicionado Mundo Clima	11/11/2013	1.984,40		509,53	
Aire acondicionado Panasonic RE 12QKE	13/04/2015	890,00		76,66	
Mobiliario	2003	1.061,40		1061,4	
Mobiliario Bruneau	10/03/2015	1163,35		94,34	
Mobiliario COECO	2015	11783,00		375,11	
Mobiliario Sistemas	09/09/2015	677,60		21,16	
Mobiliario ISSA	16/09/2015	704,70		20,66	
Equipos proceso información	2003	2.161,24		2161,24	
Equipo Asuspro Essential	18/03/2015	3563,79		702,99	
Equipo portátil Lenovo HDD 500	31/10/2015	807,07		34,27	
Vehículo	Sept. 2012	6.435,00		3260,40	
Ajuar doméstico Ana M Algar	Sept. 2012	34.559,34		6911,86	
Proyector Epson EBX03	18/03/2015	793,80		62,64	
Aire acondicionado Panasonic	17/07/2015	870,00		47,77	
<b>TOTAL INMOVILIZADO MATERIAL</b>		<b>70569,59</b>		<b>16586,00</b>	
Vivienda C/ Narváez 19, 1º B	Nov. 2012	253.120,00	4.647,40	2518,39	
Vivienda C/ Narváez 19, 1º C	Nov. 2012	191.191,00	3.508,98	15944,21	
Vivienda C/ Narváez 19, 1º D	Nov. 2012	212.324,00	3.898,34	2112,49	
Vivienda C/ Narváez 19, 2º A	Nov. 2012	304.108,00	5.583,62	3025,74	
Vivienda C/ Narváez 19, 2º B	Nov. 2012	263.277,00	4.833,93	2619,30	
Vivienda C/ Narváez 19, 2º C	Nov. 2012	184.289,00	3.382,30	1832,82	
Vivienda C/ Narváez 19, 2º D	Nov. 2012	232.001,00	4.259,70	2308,30	
Vivienda C/ Narváez 19, 3º A	Nov. 2012	304.108,00	5.583,62	3025,74	
Vivienda C/ Narváez 19, 3º B	Nov. 2012	263.277,00	4.833,93	2619,47	
Vivienda C/ Narváez 19, 3º C	Nov. 2012	191.191,00	3.508,98	1901,46	
Vivienda C/ Narváez 19, 3º D	Nov. 2012	222.334,00	4.082,20	2212,13	
Vivienda C/ Narváez 19, 4º A	Nov. 2012	304.106,00	5.583,59	3025,72	
Vivienda C/ Narváez 19, 4º B	Nov. 2012	263.277,00	4.833,93	2619,47	
Vivienda C/ Narváez 19, 4º C	Nov. 2012	191.191,00	3.508,98	1901,46	
Vivienda C/ Narváez 19, 4º D	Nov. 2012	222.334,00	4.082,20	2212,13	
Vivienda C/ Narváez 19, 5º A	Nov. 2012	304.108,00	5.583,62	3025,74	
Vivienda C/ Narváez 19, 5º B	Nov. 2012	263.277,00	4.833,93	25060,42	
Vivienda C/ Narváez 19, 5º C	Nov. 2012	191.191,00	3.508,98	1901,46	
Vivienda C/ Narváez 19, 5º D	Nov. 2012	222.334,00	4.082,20	2212,13	
Vivienda C/ Narváez 19, 6º A	Nov. 2012	283.703,00	5.208,90	2822,66	



Vivienda C/ Narváez 19, 6º B	Nov. 2012	253.120,00	67.032,52	2518,39	
Vivienda C/ Narváez 19, 6º C	Nov. 2012	191.191,00	3.508,98	1901,46	
Vivienda C/ Narváez 19, 6º D	Nov. 2012	212.366,00	3.899,11	2112,89	
Rehabilitación zonas comunes Narváez	2014	163789,94	-163789,94	0,00	
Vivienda C/ Arenal	Nov. 2012	533.648,14		17047,89	
Vivienda Azuqueca de Henares	Nov. 2012	1.095.974,00		165334,47	
Vivienda C/ Boixareu Rivera (Guadalajara)	Sept. 2012	320.321,32		9775,84	
Trastero Guadalajara	Sept. 2012	4.223,14		206,36	
Garaje Guadalajara	Sept. 2012	21.949,26		1095,71	
Edificio calle Gibraltar nº 25-27 (Boldano)	17/12/2015	5.764.734,00		0,00	
Apartamento 2-3 Azuqueca (Finca 10030)	23/12/2015	32.668,00		0,00	
Apartamento 2-10 Azuqueca (Finca 10037)	23/12/2015	23.232,00		0,00	
<b>TOTAL INVERSIONES INMOBILIARIAS</b>		<b>13.483.957,80</b>	<b>0,00</b>	<b>284.894,25</b>	
Acciones Enseñanza y Cultura	2005	2.338.451,83			
Fianza constituida a largo plazo	2015	793,90			
Acciones Construcciones Escolares S.A.	2012	40.000,00			
Acciones Cultural de Castilla S.A.	2012	88.303,04			
Acciones Foro Universitario S.A.	2012	390.199,25			
Acciones Delsa, S.A.	2012	4			
Acciones Buenavista S.A.	2012	14.508,20			
Acciones Enseñanza y Cultura	2012	104.800,00			
Acciones Cooperación Cultural	2012	27.290,31			
Crédito Foro Universitario	2012	46.878,94			
Crédito Cultural de Castilla	2012	12.020,24			
Crédito Cultural Buenavista	2012	6.010,12			
Fondos Caixabank	2015	381.567,54		12.296,92	
<b>TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO</b>		<b>3.450.827,37</b>		<b>12.296,92</b>	
<b>TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO</b>					
<b>TOTAL EXISTENCIAS</b>					
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>17.005.354,76</b>	<b>0,00</b>	<b>313777,17</b>	

\* Gravámenes (G), afectación a fines propios (F), Dotación fundacional (D)

#### 19. ELEMENTOS PATRIMONIALES AFECTOS A LA ACTIVIDAD MERCANTIL

Durante el ejercicio no se ha efectuado actividades lucrativas de carácter mercantil.

**BALANCE DE SITUACION A 31.12.2015 (En euros)**

Nº CUENTAS	ACTIVO	NOTAS	2015	2014
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>16.691.577,59</b>	<b>10.625.704,96</b>
20, (280), (290)	I. Inmovilizado intangible.		0,00	0,00
230, 231, 232, 233, 234, 239, (2921)	II. Bienes del Patrimonio Histórico.		0,00	0,00
21, (281), (291), 23	III. Inmovilizado material.		53.983,59	39.201,04
22, (282), (292)	IV. Inversiones inmobiliarias.		13.199.063,55	7.467.304,09
2403, 2404, 2413, 2414, 2423, 2424, (2493), (2494), (2933), (2934), (2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo.		0,00	0,00
2405, 2415, 2425, (2495), 250, 251, 252, 253, 254, 255, 258, (259), 26, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo.		3.438.530,45	3.119.199,83
474	VII. Activos por impuesto diferido.**)		0,00	0,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>362.658,79</b>	<b>804.521,80</b>
580,581,582,583,584,(599)	I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.*)		0,00	0,00
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	II. Existencias.		0,00	0,00
446, 447, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia.		0,00	0,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 44, 460, 470, 471, 472, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.		68.330,36	14.048,02
5580	V. Fundadores/asociados por desembolsos exigidos.		0,00	0,00
5303, 5304, 5313, 5314, 5323, 5324, 5333, 5334, 5343, 5344, 5353, 5354, (5393), (5394), 5523, 5524, (5933), (5934), (5943), (5944), (5953), (5954)	VI. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo.		0,00	0,00
5605, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	VII. Inversiones financieras a corto plazo.		0,00	0,00
480, 567	VIII. Periodificaciones a corto plazo.		0,00	0,00

57	IX. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.		294.328,43	790.473,78
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>			<b>17.054.236,38</b>	<b>11.430.226,76</b>

EL SECRETARIO

Vº Bº

EL PRESIDENTE

Nº CUENTAS	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS	2015	2014
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>11.263.156,80</b>	<b>11.329.780,47</b>
	A-1) Fondos propios		3.021.256,13	3.093.727,67
	I. Dotación fundacional		67.168,98	11.268,98
10	1. Dotación fundacional.		67.168,98	11.268,98
196,197	2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido) "		0,00	0,00
112,113, 114, 119	II. Reservas.		3.118.670,48	3.137.645,80
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores. ""		0,00	0,00
129	IV. Excedente del ejercicio		-164.583,33	-55.187,11
133, 1340, 137	A-2) Ajustes por cambio de valor.(*)""		0,00	0,00
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros.		8.241.900,67	8.236.052,80
	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>700,00</b>	<b>0,00</b>
14	I. Provisiones a largo plazo.		0,00	0,00
	II. Deudas a largo plazo.		0,00	0,00
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
1625, 174	2. Acreedores por arrendamiento financiero.		0,00	0,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo.		700,00	0,00
1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 1624, 1633, 1634	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo.		0,00	0,00
479	IV. Pasivos por impuesto diferido.(**)		0,00	0,00
181	V. Periodificaciones a largo plazo.		0,00	0,00
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>5.790.379,58</b>	<b>100.446,29</b>
585,586,587,588, 589	I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.(*)		0,00	0,00
499, 529	II. Provisiones a corto plazo.		0,00	0,00
	III. Deudas a corto plazo.		5.764.734,00	50.000,00
5101, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito.		0,00	0,00
5125, 524	2. Acreedores por arrendamiento financiero.		0,00	0,00
(1304), (1044), (190), (192), 194, 500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 526, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo.		5.764.734,00	50.000,00

EL SECRETARIO

Vº Bº

EL PRESIDENTE

5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	IV. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo.		0,00	0,00
412	V. Beneficiarios-Acreedores		0,00	0,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.		25.645,58	50.446,29
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores.			
41, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores.		25.645,58	50.446,29
485, 568	VII. Periodificaciones a corto plazo		0,00	0,00
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		<b>17.054.236,38</b>	<b>11.430.226,76</b>

	HABER	
Cuenta de Pérdidas y Ganancias		
	(DEBE)	
	2015	2014
<b>1. Ingresos de la entidad por la actividad propia.</b>	<b>1.851.299,41</b>	<b>1.633.006,06</b>
a) Cuotas de usuarios y afiliados	0,00	0,00
b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones.	0,00	5.400,00
c) Subvenciones, donaciones y legados imputados a resultados del ejercicio	1.851.299,41	1.627.606,06
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados.	0,00	0,00
<b>2. Ayudas monetarias y otros **</b>	<b>-1.564.789,27</b>	<b>-1.710.194,66</b>
a) Ayudas monetarias y no monetarias	-1.564.789,27	-1.710.194,66
b) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno.		
c) Reintegro de ayudas y asignaciones		
<b>3. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil.</b>		
<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.**</b>		
<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su activo</b>		
<b>6. Aprovisionamientos *</b>		
<b>7. Otros ingresos de explotación</b>	<b>189.743,07</b>	<b>391.367,76</b>
a) Ingresos accesorio y otros de gestión corriente.	189.743,07	391.367,76
b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados a resultados del ejercicio afectas a la actividad mercantil.	0,00	0,00
<b>8. Gastos de personal *</b>	<b>-353.598,65</b>	<b>-261.114,68</b>
<b>9. Otros gastos de explotación *</b>	<b>-229.155,93</b>	<b>-265.656,04</b>
<b>10. Amortización del inmovilizado *</b>	<b>-47.343,62</b>	<b>-40.486,12</b>
<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros afectos a la actividad mercantil traspasados a resultados del ejercicio.</b>	<b>35.450,97</b>	<b>297.025,22</b>
a) Afectas a la actividad propia.		
b) Afectas a la actividad mercantil.		
<b>12. Excesos de provisiones</b>		
<b>13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado. **</b>	<b>-31.061,81</b>	<b>-136.938,72</b>
<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)</b>	<b>-149.455,83</b>	<b>-92.991,18</b>
<b>14. Ingresos financieros.</b>	<b>801,79</b>	<b>38.327,74</b>
<b>15. Gastos financieros. *</b>	<b>-3.632,37</b>	<b>-523,67</b>
<b>16. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros. **</b>		
<b>17. Diferencias de cambio. **</b>		
<b>18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros. **</b>	<b>-12.296,92</b>	<b>0,00</b>
<b>B) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18)</b>	<b>-15.127,50</b>	<b>37.804,07</b>
<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)</b>	<b>-164.583,33</b>	<b>-55.187,11</b>
<b>19. Impuestos sobre beneficios. **</b>		
<b>D) EXCEDENTE DEL EJERCICIO (C+19)</b>	<b>-164.583,33</b>	<b>-55.187,11</b>
<b>B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>		
1, Activos financieros disponibles para la venta		
2, Operaciones de cobertura de flujos de efectivo		
3, Subvenciones recibidas	217669	283430,17
4 Donaciones y legados recibidos		0
5, Ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	36211,79	261777,49
6, Efecto impositivo		
<b>B.1) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4+5+6)</b>	<b>253880,79</b>	<b>545207,66</b>

C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio		
1, Activos financieros disponibles para la venta		
2, Operaciones de cobertura de flujos de efectivo		
3, Subvenciones recibidas	-123218,5	-160211,67
4, Donaciones y legados recibidos	-88602,63	-297025,22
5, Efecto impositivo		
C,1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4+5)	-211821,13	-457236,89
D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)	42059,66	87970,77
E) Ajustes por cambios de criterio		
F) Ajustes por errores	0	0
G) Variaciones en la dotación fundacional	55900	
H) Otras variaciones		
I) RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)	-66.623,67	32.783,66